
30  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

• Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 31 de outubro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1005781

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1309 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2267306.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ARMINDA SOCORRO BATISTA DO COUTO, matrícula nº. 
57195458/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.03.2011 
à 09.03.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.12.2023 à 01.02.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1304 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2285209.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ALFREDO JOSE MONTEIRO 
DE ALMEIDA, matrícula nº. 8062323/1, cargo de Agente de Portaria, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria Técnica, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA Nº. 1229/13.10.2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35158/21.10.2022, 
correspondente ao Triênio de 29.09.2008 a 28.09.2011, no período de 
18.12.2023 a 16.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1301 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2271337.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA CRISTINA SIMÕES 
BELTRÃO, matrícula nº. 54195827/1, cargo de Médico, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, Lotada no Gabinete com atuação na Central de 
Transplantes do Pará, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 1951/26.12.2017, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará n°. 33.531/05.01.2018, correspondente ao Triênio de 01.02.2009 
a 31.01.2012, no período de 13.12.2023 a 11.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1302 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2242054
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora SELMA WANILDA SANTOS REGATEIRO, matrícula nº. 81418/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada na Divisão de Ações a Grupos Prioritários, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.01.1993 a 08.01.1996.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 27.11.2023 a 26.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1267 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2285837.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA CRISTINA 
RODRIGUES DE SOUSA, matrícula nº. 54190792/1, cargo de Assistente 
Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Seção de 
Tratamento Fora de Domicílio, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº. 1237/13.10.2022, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n°. 35.158/21.10.2022, correspondente ao Triênio de 
13.06.2011 a 12.06.2014, no período de 18.12.2023 a 16.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1310 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2284487.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA JOSE MOURA 
DE SOUZA, matrícula nº. 5414598/3, cargo de Assistente Social, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Seção de Tratamento Fora 
de Domicílio, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 85/06.01.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.256/16.01.2023, correspondente ao Triênio de 20.05.2017 a 
19.05.2020, no período de 11.12.2023 a 09.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1313 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2236359
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora JOILMA ALVES CASTRO LUDWIG, matrícula nº. 57173747/2, car-
go de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Departamento de Recursos Humanos com atuação na Gerência de Atenção 
ao Trabalhador, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 19.05.2014 a 18.05.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 18.12.2023 a 16.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1314 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2215293.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora VIVIANE GONÇALVES SENA, matrícula nº. 5905723/1, cargo de 
Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão de 
Vigilância a Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corresponden-
te ao Triênio de 02.07.2019 a 01.07.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 26.12.2023 a 24.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1315 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2165709.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CLAUDIA LISBOA DA 
CONCEIÇÃO, matrícula nº. 5092906/1, cargo de Auxiliar de Informática 
Area Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, Lotada na Divisão 
de Serviços Ambulatoriais, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº. 497/24.05.2019, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n°. 33.885/31.05.2019, correspondente ao Triênio de 
05.07.2007 a 04.07.2010, no período de 18.12.2023 a 16.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1323 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2237812.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JOSE DO CARMO 
FERNANDES FILHO, matrícula nº. 57197125/1, cargo de Farmacêutico, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Compras 


